
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  Decreto Direttore 426/2019 – Impegno di € 1.098,00 IVA inclusa, a favore del dott. 

Giovanni Copello per servizio di FLC – First Level Control, per la certificazione delle 

spese rendicontate nel 3°, 4° e 5° reporting period. Progetto FAIRSEA (cod. 8.47) e 

Progetto PRIZEFISH (cod. 8.48). Bilancio 2021 

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto  e ritenuto, per i motivi 

riportati nello stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M.;

VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9  così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28;

VISTA   la D.G.R. n. 1085  del  16.09.2019   che conferisce l'incarico di  Direttore generale 

dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM)  al  dirigente 

regionale dott. Andrea Bordoni a valere dal 1 ottobre 2019.

VISTA  la DGR n. 647 del 24.05.2021 che proroga l’incarico al Direttore ASSAM, Andrea 

Bordoni, fino alla nomina del nuovo Direttore generale dell’Agenzia per i servizi nel settore 

Agroalimentare e, comunque, non oltre il 31/12/2021;

VISTO   il  Decreto del Direttore n.  426   del    01 .07.20 19,  che autorizzata la sottoscrizione di un 

contratto , per un importo complessivo di euro 1.500,00 oltre ad IVA,  con  il dott. Giovanni   

Copello  di La Spezia  (prot. ASSAM n. 56 4 5 del  08 .0 7 .20 19 ) ,  per l’affidamento d el  servizi o  di   

controllo di primo livello   e certificazione delle spese sostenute nei progetti  cofinanziati dal   

Programma Interreg IT-HR, PRIZEFISH  e FAIRSEA, per tutta la loro durata;

DECRETA

- di impegnare la somma  complessiva  di Euro   1.098,00 , I.V.A. compresa, relativa alla 
certificazione delle spese  rendicontate  nei  progetti Interreg Italia - Croazia ,   quale onorario  
del  dott.  Giovanni  Copello,  C .F. CPLGNN67A31E463L e P.IVA. 01050580115, iscritto 
all’ordine dei Commercialisti della Provincia di La Spezia al n. 12805, con sede in La 
Spezia Corso Nazionale 212,  sul Bilancio ASSAM 2021, così distinta:

o euro  549 ,00 IVA inclusa sul  Progetto "  FAIRSEA  ", codice 8.4 7 , Categoria 

“Convenzioni”, Tipologia di spesa “Convenzioni”, cod. 201001;

o euro  549 ,00 IVA inclusa sul  Progetto " PRIZEFISH ", codice 8.48, Categoria 
“Convenzioni”, Tipologia di spesa “Convenzioni”, cod. 201001;

- di prendere atto della  attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile 
della struttura competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2021;



2

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP 
(ANAC) n.8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, si  era  provveduto a richiedere il 
seguente  Smart CIG: Z7E2820B77

- di liquidare e pagare, con successivo atto, la somma suddetta di Euro  1.098,00  I.V.A. 
compresa,  a favore del dott. Giovanni Copello   C.F. CPLGNN67A31E463L e P.IVA. 
01050580115, con sede in La Spezia Corso Nazionale 212  , che , in qualità di  libero 
professionista  non è soggetto allo split payment, cos’ come previsto da lla  Legge 
09/08/2018 n. 96.

- di prendere atto che  con precedenti atti è già stato impegnato parte dell’importo della 
commessa in base all’anno di competenza, come di seguito indicato

o bilancio ASSAM anno 2019, impegni per complessivi euro 300,00 oltre ad IVA;
o bilancio ASSAM anno 2020, impegni per complessivi euro 300,00 oltre ad IVA;

- di disporre la pubblicazione del presente atto in forma integrale del nel sito 
www.assam.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e 
contratti;

Inoltre, in relazione al presente provvedimento, si attesta che, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi e si attesta altresì l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90,   degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 ,  della 

D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL DIRETTORE
(Dott. ANDREA BORDONI)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.Lgs. 50/2016;
- D. Lgs 87/2018, convertito in  Legge 09/08/2018 n. 96  che prevede l’esclusione dei 

professionisti dallo “Split payment”;
- Decreto del Direttore  n.  296  del  23 aprile  2019   che autorizza  l’a vvio a contrarre tramite   

R.d.O  con più operatori sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) di 
Consip per affidamento diretto del servizio di "Controllo di primo livello" (First Level 
Control - FLC) relativo ai progetti FAIRSEA e PRIZEFISH del Programma INTERREG VA   
Italia-Croazia;



3

- Decreto del Direttore  n. 426 del 1 luglio 2019 che autorizza l’a ggiudicazione  al dott. Copello 
Giovanni di La Spazia  del  servizio di "Controllo di primo livello" dei progetti FAIRSEA e 
PRIZEFISH - Programma INTERREG VA Italia Croazia

- Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 (Approvazione programma attività e bilancio 

preventivo economico 2021 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022).

Motivazione

Con  decreto del Direttore  n.  296 del 23 aprile 2019 è stata attivata una procedura di gara (CIG   

Z7E2820B77 ), per l’affidamento   del servizio di "Controllo di primo livello - FLC"  per la 

certificazione  dei  costi  sostenuti  nell’ambito dei progetti FAIRSEA e PRIZEFISH del 

programma INTERREG VA  Italia  Croazia,  per   tutta la   durata   dei  progetti.  La certificazione 

dei costi da parte di un FLC abilitato e validato da parte dell’Autorità di Gestione del 

Programma Interreg Italia Croazia, è condizione necessaria per il  ristoro  dei costi  sostenuti  e 

rendicontati  d ai  partner dei progetti .  Con  decreto del Direttore  n. 426 del 1 luglio 2019 tale 

servizio è stato  affidato   al  libero profes s ionista  dott.  Giovanni Copello C.F. 

CPLGNN67A31E463L e P.IVA. 01050580115, iscritto all’ordine dei Commercialisti della 

Provincia di La Spezia al n. 12805, con sede in La Spezia ,  Corso Nazionale 212,  che ha 

presentato un’offerta di €  7 50,00 ,  oltre ad IVA ,  per  le 5 certificazioni previste in ognuno dei due 

progetti  di cooperazione  Italia-Croazia .  Pertanto l’offerta complessiva è  stata  di euro 1.500,00 

oltre ad IVA.  Sulla base di tale aggiudicazione è stato sottoscritto un un contratto con il dott. 

Copello  di La Spezia (prot. ASSAM n. 5645 del 08.07.2019), per l’affidamento del servizio di 

controllo di primo livello e certificazione delle spese.

La rendicontazione dei costi sostenuti e le relative certificazioni da parte del FLC sono 

semestrali .  I progetti FAIRSEA e  PRIZEFISH  sono  entrambi  iniziat i  il 1 °  gennaio 2019,  per cui 

il controllore ha già effettuato  la  certificazione  del 1° semestre  a settembre 2019,  il cui 

corrispettivo è stato  impegnat o  nel bilancio ASSAM 2019 (impegn i  n.  391/2019 e  392/2019) , 

ed una certificazione a marzo 2020  per il 2° semestre ,  (impegni n. 232/2020 e 231/2020) . Il 

costo delle due certificazioni è stato fatturato dal dott. Copello con fattur e  n. 2 6   del 30 marzo 

2020 (progetto FAIRSEA) e n. 27 del 30 marzo 2020 (progetto PRIZEFISH) . ASSAM ha 

provveduto, a seguito di  decreti  di liquidazione  n. 88/2020 e n.89/2020,  al loro saldo.  Pertanto 

è necessario impegnare il costo delle certificazioni successive dei due progetti:

 3° semestre (certificata a settembre 2020)

 4° semestre (certificata a marzo 2021)

 5° semestre (che verrà certificata a luglio-agosto 2021)

e per un importo  complessivo  di Euro  1.098 ,00 ,  IVA inclusa ,  sul bilancio ASSAM 2020 ,  così 

distinto:

 euro 549,00  IVA inclusa  sul progetto " FAIRSEA " (cod. 8.47 ) Categoria “Convenzioni”, 

Tipologia di spesa “Convenzioni”, cod. 201001.

 euro 549,00  IVA inclusa   sul  progetto "  PRIZEFISH  " (cod.  8.4 8  )   Categoria 

“Convenzioni”, Tipologia di spesa “Convenzioni”, cod. 201001. 



4

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara 
di   non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della 
L. 241/1990 e s.m.i..

Esito dell’istruttoria e proposta

Per le motivazioni sopra esposte, si propone l’adozione del presente decreto avente per 

oggetto: “Decreto Direttore 426/2019 – Impegno di €  1.098 ,00 IVA  inclusa , a favore del dott. 

Giovanni Copello  per servizio di FLC – First Level Control, per la certificazione delle spese 

rendicontate nel 3°, 4° e 5° reporting period . Progetto FAIRSEA (cod. 8.47) e Progetto 

PRIZEFISH (cod. 8.48). Bilancio ASSAM 2021” 

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interessi e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/ degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 ,  della D.G.R.    

64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016

IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO

(Dott. Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
"nessun allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 174 del 25 giugno 2021
		2021-06-23T06:22:54+0200
	UGO TESTA


		ANDREA BORDONI




